
Guida e Re3fts: Si të Pastrosh Gardërobën dhe të 
Rrisësh të Ardhurat
Garderoba jote ka para brenda. Rroba, çanta, këpucë që s’i përdor — të gjitha mund të kthehen në hapësirë
dhe fitim. Re3fts është mjeti; vendimet i merr ti. Kjo është guida që të tregon çfarë të shesësh, çfarë të
dhurosh, çfarë të hedhësh, si t’i përgatitësh si profesioniste dhe si ta vendosësh cmimin që të shiten shpejt.

1. Çfarë Të Shesësh, Çfarë Të 
Dhurosh, Çfarë Të Hedhësh
Shitet
• Artikuj në gjendje shumë të mirë
• Marka të njohura (Zara, Mango, MD, Nike, Adidas, Levi’s,  
premium/designer)

• Artikuj trendy / sezonalë (fustane, xhaketa, çizme, çanta 
Y2K)

• Artikuj të rinj / me tag

Dhurohet
• Basic-e pa brand
• Pijama/shapka shumë të zakonshme
• Rroba fëmijësh që qarkullojnë shpejt

Hidhet
• Defekte të parregullueshme
• Aromë e fortë që nuk largohet
• Material i deformuar / zbehur

2. Si t’i Përgatisësh Artikujt 
për Shitje
Ky seksion ndan shitjen e suksesshme nga mundi i             
panevojshëm. Prezantimi është gjithçka.

Fotot, arma jote kryesore

• Përdor dritë natyrale, afër dritares
• Sfond i pastër: i bardhë, bezhë ose mur neutral
• Bëj të paktën 4–6 foto: para, mbrapa, detaje, çdo defekt
• Artikulli duhet të jetë i pastruar, i hekurosur, pa rrudha
• Vendose bukur — prezantimi rrit vlerën
• Foto të dobëta i ulin shitjet me 60%. Foto të mira i rrisin 
vlerën.

Masat, pa to blerësi nuk rrezikon
Jep matjet kryesore sipas artikullit:

• Gjatësia e përgjithshme
• Gjoksi / Beli / Ijet
• Shpatullat
• Gjatësia e mëngëve
• Këpucët → gjatësia e shputës (kritike në Shqipëri)

Re3fts ka një size guide të integruar për orientim më të 
saktë.

Përshkrimi — i shkurtër, i qartë, i sinqertë
Mos shkruaj romane. Shkruaj çfarë duhet:

• Gjendja reale
• Materiali
• Si qëndron në trup
• Çdo defekt
• Arsyen pse po e shet (opsionale, por rrit besimin)
• Sa më transparent, aq më shpejt shitet.

3. Si Ta Vendosësh Çmimin Që 
Shitet
Ky është kapitulli që të kursen zhgënjim dhe të sjell para.
Formula bazë sipas gjendjes

• Gati si e re / me tag → 40–60% e çmimit origjinal
• Shumë mirë → 25–40%
• Gjendje e mirë → 15–25%

Shto kërkesën në ekuacion.

Artikujt e kërkuar (brandet e njohura, fustanet, sneakers, 
çantat) → mund të çmohen pak më lart.
Artikujt basic → çmimi duhet të jetë më poshtë.

Blihet me sy → pastaj me çmim.
Nëse duket bukur, dhe çmimi është i drejtë → shitet           
menjëherë.

Mos fut emocione në çmim
Nuk ka rëndësi sa e ke dashur.
Vlera e tregut është e vetmja që ka peshë.

Minimumi i Re3fts: 1000 lekë

Nëse vlen më pak se kaq → më mirë dhuroje.
Minimumi mban cilësinë e platformës dhe i filtron artikujt pa 
vlerë.

Re3fts thjeshton procesin: ti listo artikullin, pjesën tjetër e 
bën platforma.


